
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “FILIPPO MAZZEI” 
Tel. 055/8778366 –Fax 055/8796524   C.F.84032620480 

e-mail : poic81000B@istruzione.it , poic81000B@pec.istruzione.it 

 Sito Web: https://www.mazzeipoggioacaiano.edu.it/ 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022   

Progetto 13.1.5A-FESRPON-TO-2022-70 CUP:  B24D22000470006 

 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI UN COLLAUDATORE PER IL PON-FESR: “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia” 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 
il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i 
– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 
– “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 
maggio 2022; 

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOOGABMI – 72962 del 05 settembre 2022 che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 60 del 03/02/2022 di approvazione Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 27 maggio 2021 con la quale è stata deliberata 
l’approvazione del Regolamento di acquisizione di forniture e servizi, che stabilisce i criteri per la 
selezione di esperti e interni/esterni. 

VISTE le “Linee guida relative ai FESR; 
VISTA  la necessità di individuare esperto collaudatore per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:  
 

 

 

mailto:poic81000B@istruzione.it
https://www.mazzeipoggioacaiano.edu.it/


 

 
DETERMINA 

Art. 1 Finalità della selezione  
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la selezione 
della seguente figura professionale:  
n° 1 Esperto collaudatore nel campo della didattica innovativa integrata negli ambienti di apprendimento. 

 

Art. 2 Requisiti minimi di accesso 
Possono partecipare alla selezione i soggetti in possesso dei seguenti requisiti:  

o Possesso di competenze certificate nel campo della progettualità degli ambienti innovativi 
(Architettura- scienze dei materiali-tecnologie ambientali-ecosostenibilità -informatica- pedagogia – 
scienza dell’educazione etc. etc.) 

o Possesso di competenze certificate in uno dei settori di intervento del progetto (tecnologie didattiche 
innovative – tecnologie STEM per la didattica nell’infanzia – strumenti per l’apprendimento 

o Possesso di qualsiasi altro titolo o certificazione ritenuti equivalenti dal dirigente scolastico o dalla 
eventuale commissione di valutazione 

 
Art. 3 Descrizione del profilo di collaudatore 
L’attività e i compiti della figura richiesta sono definiti dalle “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici 
di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” per il Programma Operativo Nazionale 20014-
2020 (pubblicate con nota M.i.U.R. prot. 1588 del 13 gennaio 2016) e dalle indicazioni specifiche relative 
all’implementazione dei progetti autorizzati, di cui gli aspiranti sono tenuti a prendere  
visione, reperibili sul sito del Ministero dell’istruzione al link: 
http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/pon/2014_2020. 
In particolare: 

• Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 

• Verifica della rispondenza del capitolato tecnico a quanto previsto  

• Verifica della conformità del materiale  

• Redazione del verbale della conformità 
 
Art. 4 Incarichi e Compensi  
Il compenso previsto dall’Azione PON FESR verrà corrisposto alla conclusione delle attività, solo dopo l’effettiva 
erogazione dei relativi fondi comunitari da parte del MIUR e sarà commisurato all’attività effettivamente svolta, 
debitamente documentata, nei limiti indicati nell’Avviso pubblico n. 38007 del 27 maggio 2022 . 
 
Art.5 Presentazione domande 
La domanda di partecipazione redatta sul modello allegato, corredata dalla tabella di valutazione dei titoli 
correttamente compilata e dal curriculum vitae in formato europeo, indirizzata al Dirigente Scolastico, dovrà 
pervenire via mail all’indirizzo poic81000b@istruzione.it, o presso l’Ufficio di Segreteria di questa istituzione 
scolastica Via Don Milani 2/4 –cap. 59016 – Poggio a Caiano (PO) - tassativamente entro e non oltre le ore 12.00 
del 13 gennaio 2023. Alla domanda, debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione, copia 
di un documento di identità valido e il curriculum vitae in formato Europeo. Non saranno prese in considerazione 
le candidature incomplete o non debitamente sottoscritte, quelle mancanti dei dati richiesti o pervenute oltre il 
termine.  
Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società interessate 
alle gare di fornitura delle attrezzature. 
 
Art. 6 Cause di esclusione: 
saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione della firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

 
 

http://hubmiur.pubblica.istruzione.it/web/istruzione/pon/2014_2020


 

 
Art. 6. Selezione 
L’individuazione degli esperti avverrà in base ai criteri di qualificazione professionale e nel pieno rispetto della 
normativa vigente – artt. 33 e 40 del D.I. n/2001. Per la selezione si procederà alla comparazione dei curricula, 
in cui si dovranno indicare anche le esperienze significative pregresse che attestino il possesso e l’adeguatezza 
delle competenze specifiche necessarie all’espletamento dell’incarico di progettista. 
La valutazione comparativa dei Curriculum Vitae pervenuti, avverrà sulla base dei titoli, delle esperienze e delle 
competenze documentate, e verrà formulata una graduatoria di merito in base ai criteri di seguito indicati:  
 

TABELLA TITOLI CULTURALI PUNTI 

A1-Laurea magistrale attinente la selezione come 
previsto dai requisiti di ammissione 
 

110/110 e Lode         punti 20  
Da 106 a 110/110     punti 18 
Da 101 a 105/110     punti 12  
Fino a 100/110          punti 6 

A2- LAUREA TRIENNALE attinente alla selezione 
come da requisito di ammissione 
(in alternativa al punto A1) 

Punti 6 

A3- DIPLOMA di istruzione di secondo grado (in 
alternativa al punto A1 e A2) 

Punti 5 

Possesso di Certificazioni o attestazioni conseguite 
nelle materie  attinenti alla selezione  

Punti 3 per certificazione (max 15 pt)  

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla 
figura richiesta, in qualità di docente (1 per ciascun 
corso) 

2 ( max 6 punti ) 

TABELLA ESPERIENZE LAVORATIVE  

Esperienza certificata nei progetti PON-POR in 
qualità di progettista/collaudatore 

Punti 5 per ogni esperienza (max 40 pt.)  

Esperienze pregresse nella progettazione 
tecnologica in ambito scolastico  

4 per attivita’ progettuale (max 12 punti) 

Esperienze pregresse rilevanti, dimostrabili e 
pertinenti all’incarico  

per attivita’ progettuale (max 7 punti) 

 
L’incarico sarà conferito a norma del D.L.gs. n. 165/2001, dell’art. 43  del D.I. n. 179/2018 e della Legge n. 
133/2008 anche in presenza di una sola istanza debitamente documentata e rispondente alle esigenze 
progettuali ed ai requisiti di partecipazione sopra indicati.  
 
Art. 7 Revoche e surroghe  
Gli incarichi potranno essere revocati in qualunque momento, senza preavviso ed indennità di sorta, per fatti 
e/o motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività progettuale.  
 
Art. 8 Tutela della Privacy  
I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto 
del D.L.gs. n. 196/2003 e successive modifiche e integrazioni. La controparte si obbliga a comunicare 
tempestivamente eventuali variazioni dei dati anagrafici e fiscali dichiarati. Nell’istanza di partecipazione gli 
interessati dovranno sottoscrivere l’informativa ai sensi dell’art.13 del D.L.gs.n.,196/2003 ed esprimere il loro 
consenso al trattamento ed alla comunicazione dei propri dati personali, nei limiti, per le finalità e la durata 
necessari per gli adempimenti connessi al rapporto di lavoro di cui all’oggetto.  
 
Art. 9 Pubblicizzazione Diffusione  
Il presente avviso è pubblicato sul sito e all'Albo Pretorio di questa Istituzione scolastica 
https://www.mazzeipoggioacaiano.edu.it 
 
Art. 10 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), Responsabile del Procedimento è il 
dirigente scolastico, dott. Alessandro Lattanzi 
 
 
                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

https://www.mazzeipoggioacaiano.edu.it/


 

 
      dott. Alessandro Lattanzi * 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  


	e-mail : poic81000B@istruzione.it , poic81000B@pec.istruzione.it
	Sito Web: https://www.mazzeipoggioacaiano.edu.it/

